1

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 сентября 2013г.

г. Москва

№ 15-7

Об итогах Всероссийского

семинара-совещания технической

инспекции труда Профсоюза

В соответствии с планом основных мероприятий ЦС Профсоюза на

I полугодие 2013 года с 27 по 31 мая в  г. Волгограде и с 17 по 21 июня   в г.

Красноярске проведен Всероссийский семинар-совещание технической инспекции

труда Профсоюза.

 В работе семинара-совещания приняли участие 52 технических (главных

технических) инспекторов труда из 48 региональных и межрегиональных

организаций Профсоюза, члены Комиссии ЦС Профсоюза по вопросам защиты прав

и социальных гарантий членов профсоюза на охрану труда, руководители

региональных организаций Профсоюза.

 В соответствии с утвержденной программой семинара на базе региональных

учебных центров гг. Волгограда и Красноярска проведено обучение технических

инспекторов труда и проверка их знаний требованиям охраны труда в объеме 40-

часовой программы с последующей выдачей соответствующих удостоверений.

Участники семинара прошли также специальную подготовку (повышение

квалификации) по проведению независимой экспертизы условий труда с выдачей

свидетельства эксперта по сертификации организаций и удостоверения члена

аттестационной комиссии по аттестации рабочих мест по условиям труда.

В рамках семинара-совещания проведены региональные конференции с

единой повесткой «Актуальные вопросы охраны труда в бюджетных организациях»

с участием внештатных технических инспекторов труда общероссийских

профсоюзов образования, здравоохранения и культуры Волгоградской области,

Красноярского края.

Проведено также заседание Совета технической инспекции труда Профсоюза,

на котором был представлен анализ работы технической инспекции труда за период

с апреля 2012 года по май 2013 года и определены основные направления

деятельности отраслевой технической инспекции труда во втором полугодии 2013

года, в частности, проведении тематической проверки экспертизы качества

2

аттестации рабочих мест по условиям труда в образовательных организациях и

мониторинга исследования состояния здоровья, условий трудовой деятельности и

образа жизни педагогических кадров.

Рассмотрев материалы технической инспекции труда Профсоюза, Исполком

Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию технической инспекции труда Профсоюза

об итогах проведения  Всероссийского семинара-совещания технической инспекции

труда Профсоюза в мае-июне 2013 года.

2. Отметить работу Волгоградского областного комитета профсоюза

(председатель Нестеренко Л.Ф., главный технический инспектор труда Лагутин

Г.В.) и Красноярского краевого комитета профсоюза (председатель Косарынцева

Л.В., технический инспектор труда Кирилах Т.А.) в организации и проведении

Всероссийского семинара-совещания технической инспекции труда Профсоюза.

3. Межрегиональным, региональным организациям Профсоюза:

3.1. Организовать проведение тематической проверки экспертизы качества

аттестации рабочих мест по условиям труда в образовательных организациях и

мониторинга исследования состояния здоровья, условий трудовой деятельности и

образа жизни педагогических кадров во II полугодии 2013 года.

 Итоги тематической проверки и мониторинга рассмотреть на заседаниях

выборных коллегиальных органов региональных, межрегиональных организаций

Профсоюза и материалы направить в ЦС Профсоюза.

 4. Региональным, межрегиональным  организациям Профсоюза, технические

инспекторы труда которых не прошли обучение по установленным программам (40

часовой учебной и специальной по экспертизе условий труда), обеспечить их

участие в обучении по отдельному плану ЦС Профсоюза.

5. Отделу охраны труда и здоровья аппарата Общероссийского Профсоюза

образования (Ю.Г. Щемелев):

5.1. Обобщить материалы проведенных в г.Волгограде и г.Красноярске

региональных конференций внештатных технических инспекторов труда

общероссийских профсоюзов образования, здравоохранения и культуры

соответствующих регионов по актуальным вопросам охраны труда в бюджетных

организациях и опубликовать их в средствах массовой информации.

На основе принятых резолюций подготовить предложения по улучшению

условий, охраны труда в сфере образования и довести до сведения руководства

Минобрнауки России.

5.2. Подготовить аналитическую справку по результатам тематической

проверки и мониторинга для дальнейшего рассмотрения данного вопроса на

заседании Исполкома Профсоюза.

5.3. Подготовить предложения о проведении в I полугодии 2014 года

очередного заседания Совета технической инспекции труда Профсоюза.

5.4. Подготовить предложения по организации и проведению

3

дополнительного обучения технических инспекторов труда для включения в План

основных мероприятий ЦС Профсоюза на I полугодие 2014 года.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза В.Н. Дудина.

    Председатель Профсоюза       Г.И. Меркулова